
گروه اقتصادی - مدیرکل امور بندری ســازمان بنادر گفت: میزان تخلیه و 
بارگیری کالای اساسی طی ۷ ماه نخست امسال در مقایسه با مدت مشابه در سال 
گذشــته رشد داشته اســت. عادل دریس گفت:  خوشبختانه با همکاری تمامی 
بخش ها در حوزه تخلیه و بارگیری کالا شاهد رشد و تخلیه کالا طی ۷ ماه نخست 
امسال بودیم به طوری که طبق بررسی های صورت گرفته میزان تخلیه کالا های 
اساســی شــامل گندم، جو، ذرت، سویا، برنج، شکر و روغن در بنادر کشور طی 
هفت ماهه نخست  امسال  معادل ۱۱ میلیون و ۵۲۰ هزار و ۳۸ تن بود که در این 
بین جو رشد ۹ درصدی داشت.به گفته مدیرکل امور بندری سازمان بنادر و دریا 
نوردی میزان تخلیه گندم از ابتدای امســال  تا پایان مهر ماه ســال ۱۴۰۲ معادل ۲ 
میلیون ۲۶۵ هزار و ۳۹۰ تن بود. همچنین میزان تخلیه جو طی هفت ماهه نخست 
امسال معادل ۱ میلیون و ۲۹۷ هزار و ۳۳۶ تن بود و میزان تخلیه ذرت تا پایان مهر 
ماه امسال معادل ۴ میلیون و ۸۲۷ هزار و ۲۶۲ تن بود.او می گوید: میزان تخلیه جو 
با توجه به تخلیه ۱ میلیون و ۱۹۳ هزار و ۳۵۴ تنی مدت مشابه سال گذشته رشد 
۴ درصدی  داشته و  میزان تخلیه سویا طی هفت ماهه نخست سال ۱۴۰۲ معادل 
۲ میلیون و ۱۱۶ هزار و ۲۱۶ تن بود و میزان تخلیه برنج نیز تا پایان مهرماه ۱۴۰۲ 
معادل ۷۹ هزار و ۹۲۸ تن بوده اســت.او گفت: همچنین میزان تخلیه شکر نیز تا 
پایان مهر ماه امســال  معادل ۳۰۰ هزار و ۵۳۴ تن و میزان تخلیه روغن در بنادر 

کشور طی مدت مذکور معادل ۶۳۳ هزار و ۴۷۱ تن بود.

تخلیه بیش از ۱۱ میلیون کالای اساسی 
در بنادر کشور
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گروه اقتصادی - یک عضو هیات علمی 
دانشــگاه گفت: دانش بنیان شــدن صنایع و 
تقویت جایگاه تحقیق و توسعه در کارخانجات 
و واحد های تولیدی کشــور، ضرورت است. 
باید اهتمام جدی به این موضوع داشته باشیم 
و از طریق به کار گرفتن مدیران آگاه و کاربلد 

این موضوع را پیش ببریم.
حذف معافیت های مالیاتی خام فروشی 
از نقاط قوت لایحه برنامه هفتم توســعه است 
و مجلــس مصوبــه ای در خصوص معافیت 
مالیاتی صادرکنندگان مــواد خام و نیمه خام 
برای جلوگیری از خام فروشی داشته است. بر 
این اساس با هدف جلوگیری از خام فروشی و 
حمایت از تولید داخل، درآمد های حاصل از 
صادرات مواد معدنی، فلزی، غیرفلزی، نفت، 
گاز و پتروشــیمی خام و نیمه خام مشــمول 
مالیات می شــوند؛ البته صــادرات محصول 

مشمول مالیات و عوارض نیست.
این حکم کمک می کند تا زنجیره ارزش 

با استفاده از منابع طبیعی در کشور توسعه یابد. 
در واقــع این رویکرد، یکی از سیاســت های 
دولت بــرای حمایت از صادرات اســت تا 
شــرکت ها را به ســمت صادرات و افزایش 
ذخایر ارزی و مثبت شدن تراز تجاری تشویق 
کنند. این مصوبــه صراحت دارد که معافیت 
صادراتی برای محصولات خام و نیمه خام لغو 
می شود و فرآورده های معدنی و معادن فلزی 
شامل لغو معافیت نمی شوند.با توجه به لزوم 
ورود فناوری به صنایع در کشورمان، سیاست 
اعتبار مالیاتی تحقیق و توســعه به عنوان یکی 
از بند های قانــون جهش تولید دانش بنیان به 
تصویب مجلس رســید. بر اساس این مشوق 
مالیاتی، هزینه صنایع در زمینه تحقیق و توسعه 
بــه عنوان اعتبار مالیاتی برای ســال بعد آن ها 
در نظــر گرفته می شــود.در مجلس تدبیری 
اندیشــیده شده اســت که درآمد های حاصل 
از مالیــات بر صادرات مــواد خام و نیمه خام 
صــرف اجرای قانون اعتبــار مالیاتی تحقیق 

و توســعه شــود. به این ترتیب، از یک طرف 
دولت متحمل هزینه ای نمی شــود و از طرف 
دیگر، صنایع انگیزه ای برای دور شدن از خام 
فروشی و حرکت به سمت تولید محصولات 
نهایی به دســت می آورنــد. در ادامه نظرات 
سهراب دل انگیزان، عضو هیات علمی اقتصاد 
دانشــگاه رازی را در خصوص اجرای قانون 
اعتبار مالیاتی تحقیق و توسعه می خوانید. دل 
انگیزان در پاســخ به این که تخصیص عواید 
مالیــات خام و نیمه خام فروشــی به اجرای 
قانــون اعتبار مالیاتی تحقیق و توســعه را چه 
طــور ارزیابی می کنیــد، تصریح کرد: به طور 
کلی، اعمال مالیات بر خام و نیمه خام فروشی 
اقدام خوبی است. به این ترتیب، برای خروج 
مواد خام از کشــور مانع ایجاد می کنیم و این 
به نفع کشــور است. در اعمال مالیات بر خام 
فروشی در کشــور باید ملاحظه ای را مدنظر 
داشــته باشــیم. آن هم این که ما در کشورمان 
کالای صادراتی زیادی نداریم و اعمال مالیات 

بر خام فروشــی ممکن اســت باعث کاهش 
صادرات شــود. همزمان بــا اعمال مالیات بر 
خام فروشــی و تخصیص عوایدش به اجرای 
قانون اعتبار مالیاتی تحقیق و توسعه باید برای 

این موضوع نیز چاره اندیشی کنیم.
عضــو هیــات علمی اقتصاد دانشــگاه 
خاطرنشــان کرد: دانش بنیان شدن صنایع و 
تقویت جایگاه تحقیق و توسعه در کارخانجات 
و واحد هــای تولیدی کشــور یک ضرورت 
است. باید اهتمام جدی به این موضوع داشته 
باشــیم و از طریق به کار گرفتن مدیران آگاه و 
کاربلد این موضــوع را پیش ببریم. این نکته 
مهم است که تا جاییکه می توانیم کمک کنیم، 
تحقیق و توســعه جایگاهش را در صنایع پیدا 
کند و به یک امر ضروری تبدیل شود. در پیش 
گرفتن این روند اســت کــه می تواند ما را به 
نتایج مورد نظر برساند.گســترش پژوهش در 
صنایع قطعاً می تواند بازارســازی  برای دانش 
بنیان ها باشد و به دانش بنیان شدن صنایع کمک 

کند. اما مهم اســت که بــه دنبال دانش بنیانی 
واقعی باشیم و این موضوع از حالت شعاری و 
نمایشی فاصله بگیرد. توسعه ی صنعتی کشور 
در گروی گســترش دانــش بنیان های واقعی 
در کشــور است.این اســتاد اقتصاد دانشگاه 
خاطرنشان کرد: دولت ها ابزار های مختلفی در 
دســت دارند که می توانند از آن ها در راستای 
ســوق دادن صنایع به سمت تحقیق و توسعه 
بهــره بگیرند؛ یکی از ایــن ابزار ها مالیات و 
مشوق های مالیاتی است. وی در پایان گفت: 
کشور های توسعه یافته تجربیاتی در زمینه ی 
گسترش تحقیق و توسعه در صنایع شان دارند. 
مهم است که از تجربه های آن ها استفاده کنیم 
و با آزمون و خطا پیش نرویم. اگر قرار اســت 
فناوری های نوین به محصولاتمان رسوخ کنند 
و تولیــد محصولات نهایی را در دســتور کار 
قرار دهیم، چاره ای نداریم جز اینکه تحقیق و 
توسعه را در صنایع گسترش دهیم و به حمایت 

از دانش بنیان های واقعی در کشور بپردازیم.

گــروه اقتصــادی - بــه گفته 
کارشناســان، اجــرای الگوی جدید 
نظارتی بانک مرکزی علاوه بر افزایش 
کارایــی این بانک می تواند بر اقتصاد 

کشور هم تاثیر گذار باشد.
دوم آبــان بــود کــه رئیس کل 
بانک مرکزی از اجرای الگوی جدید 

نظارتی در شبکه بانکی خبر داد.
الگویی کــه محمد رضا فرزین 
رئیس کل بانک مرکزی در خصوص 
آن گفت: براین باور هســتیم که پول 
بانک ها متعلق به مردم و سپرده گذار 
است؛ بانک مرکزی به عنوان نماینده 
سپرده گذاران هر کجا و در هر شرکتی 
پول بانک ترزیق می شود باید بتواند بر 

آن نظارت کند.
او افزود: بانک مرکزی مطلوب، 
بانک مرکزی اســت که بتواند روی 
تک تــک ریال  های مردم که در نظام 
بانکی سپرده می شود نظارت کند و با 
وحــدت نظر موجود در ارکان نظام و 

عــزم جزم نظام بانکی و با بهره گیری 
از تجارب موجود در زمینه مســائل 
و مشــکلات رایج در سیستم بانکی 
امیدواریم بتوانیم نظام بزرگ بانکی و 
پولی کشــور را که تاثیر به سزایی در 
اقتصاد کشور دارد بهتر مدیریت کنیم.
نظارت جدی تــری که الگوی 
جدید نظارتی بانک مرکزی می تواند 
آن را تکمیل  کند اقدامی در خصوص 
اهمیت آن کارشناس امور بانکی اصغر 
بالسینی بیان کرد: اهمیت این مسئله از 
این حیث است که هر چقدر ابزار های 
نظارتــی بانک مرکــزی از کارآمدی 
بیشتری برخوردار باشد عملا امکان 
نظارت دقیق تر بر بانک ها و مدیریت 

جدی تر نظام بانکی فراهم می شود.
او افــزود: چند معضل جدی بر 
نظام بانکی وجود دارد که عملا باعث 
شــده بخش مهمی از اهــداف نظام 
بانکی برای رشــد و توسعه اقتصادی 
بــا چالش جدی مواجه باشــد اولین 

مســئله این است که نوع نگاه بانک ها 
به ســپرده ها و پول مردم شکلی است 
کــه انگار نظام بانکی مالک پول مردم 
هستند در حالی که واقعیت این است 
کــه پــول بانک ها متعلق به ســپرده 
گذاران و مردم اســت. بانک مرکزی 
هم نماینده ســپرده گذاران اســت. 
بانــک مرکزی برای ایــن که نظارت 
بر نحوه هزینه کرد این منابع داشــته 
باشــد در این الگوی نظارتی جدید 
بــه عنوان نمایندگان ســپرده گذاران 
حداکثــر تلاش خود را برای صیانت 
از پول مردم و سپرده سپرده گذاران در 

بانک ها می کند.
این کارشــناس اقتصــادی بیان 
کرد: این صیانت به این معناســت که 
انحراف از محل هزینه کردن ســپرده 
ســپرده گذاران باید به حداقل کاهش 
پیدا کنــد نظام بانکی تمایل بســیار 
زیادی دارد که ســپرده های مردم در 
راستای آن آنچه که خودش تشخیص 

می دهــد هزینه کند در حالی که لزوما 
ایــن منافع به معنــی منافع اقتصادی 
نیســت در دهه های اخیر شاهد این 
بودیم که نظام بانکی با دخالت های بی 
مورد، تخصص منابع سپرده گذاران در 
حوزه های نامولد اقتصاد عملا نقش 
بســیار جدی در انحراف منابع داشته 
است فراموش نمی شود نقش برخی از 
بانک ها در خرید املاک و مستغلات 
و دامن زدن به نابســامانی هایی که در 
حوزه مســکن ایجاد شد همین حال 
بخشــی از دارایی های نظــام بانکی 
دارایی های فریز شــده است و به این 
سبب به ســمت بنگاهداری رفتند و 
این عملا باعث شــده منابع ارزشمند 
ســپرده گذاران که می توانســت در 
فرآیند توســعه اقتصادی نقش آفرین 
باشــد عملا از این چرخه خارج شده 

است.
بالســینی می گوید: نظام بانکی 
به ســبب ناترازی هــای مختلفی که 

شــکل گرفته اقــدام بــه خلق پول 
می کند و خود این مســئله مشکلات 
را تشــدید می کند در چنین شرایطی 
بانک مرکزی باید بتواند نظارت دقیق، 
جدی و کارآمدی را بر عملکرد نظام 
بانکی داشــته باشد اگر بانک مرکزی 
از توان نظارتی کافی برخوردار باشد 
قطعــا هم منافع ســپرده گذاران بهتر 
حاصل می شــود و هم اقتصاد ملی از 
منابع ارزشمند بهتر منتفع خواهد شد و 
این که خود بانک ها نیز دچار ناترازی 
کمتری خواهند شد بر این اساس اگر 
الگوی جدید نظارتی بانک مرکزی به 
شــکل دقیق اجرا شود کمک به رفع 

نابسامانی ها خواهد کرد.
در ادامــه هم دیگر کارشــناس 
اقتصادی ســیاوش غیبی پور با اشاره 
به افزایش شــفافیت به سبب اجرای 
الگوی جدید نظارتی در رابطه با دیگر 
مزایای نظارت بیشتر بانک مرکزی بر 
عملکرد بانک ها در گفتگو با باشگاه 

خبرنــگاران جوان اظهار کرد: اجرای 
الگوی جدیــد نظارتی بانک مرکزی 
بــر بانک ها علاوه بر جدی تر شــدن 
نظارت بر بانک ها با استفاده از ابزار ها 
و روش های جدید، ســبب آســان 
سازی بیشــتر اجرای بخشنامه های 
اجرایــی و تکالیــف قانونی از جمله 
روند پرداخت تســهیلات ازدواج و 

قرض الحسنه خواهد شد.
این کارشناس اقتصادی در ادامه 
بیان کرد: علاوه بر موارد مطرح شــده 
بــا اجرای الگوی جدیــد نظارتی در 
حوزه های مختلف دیگر هم شــاهد 
شفافیت های بیشتر که به سود اقتصاد 
ملی و مردم است خواهیم بود در کل 
با عمیق بخشــی به نظارت کارآمدی 

بانــک مرکزی هــم افزایش خواهد 
یافت.بــه گفته کارشناســان، اجرای 
الگوی جدید نظارتی بانک مرکزی که  
از این هفته آغاز شده اقدامی در جهت 
افزایش نظارت بر شبکه بانکی خواهد 
بود حرکتی که اگر دقیق اجرایی شود 
مــی تواند اثر مثبتی بــر اقتصاد کلان 

کشور داشته باشد.

 

اقتصادی

گــروه اقتصادی - بــا توجه به 
اینکه طی چند ســال گذشــته شعار 
ســال تحت عناوین مختلفی به حوزه 
تولیــد و صنعت مرتبط بــوده اما در 
عمل، مسئولان امر برای بهبود شرایط 
ایــن حوزه گام مهمی برنداشــته اند، 
در سلســله گزارش هایی چالش ها و 
مشــکلات حوزه تولید و صنعت را 

بررسی خواهیم کرد.
بررســی ها نشــان می دهد که 
تولیــد در ایران مشــکلات متعددی 
دارد ولی مهمترین مشکلات تولید را 
شــاید بتوان در ۱۰ سرفصل »نداشتن 
نقشــه راهبردی«، »قیمــت گذاری 
دســتوری«، »مقررات و قوانین مخل 
و تصمیمات خلق الســاعه«، »تامین 
اجتماعــی«، »تأمین مواد اولیه«، »نظام 
بانکی«، »اشکالات سیستم حمل ونقل 

کشور«، »بدهی های معوق واحدهای 
تولیدی«، »تامین نقدینگی« و »مالیات« 
عنــوان کرد. در بخش دوم از پیگیری 
مشــکلات تولید، به موضوع قیمت 
گذاری دســتوری کــه موجب عدم 
همخوانی هزینه و سود تولیدکنندگان 

شده، پرداخته ایم.
مخالفــت پشــت تریبونی 

وزرای صمت
بر این اســاس، معمولاً دولت ها 
بــرای مقابله با افزایش قیمت و تورم، 
اقدام به ســرکوب قیمت ها و تعیین 
دستوری نرخ می کنند تا کالاها با قیمت 
پایین تر به دست مردم برسد با این حال 
طبق پیش بینی کارشناسان این اقدام نه 
تنهــا تاکنون به تثبیــت قیمت کالاها 
کمکی نکرده بلکه خود به عاملی برای 
جهش تقاضا و التهاب بیشــتر بازار، 
رانت و دلال بــازی و خروج بازار از 

فرایند طبیعی خود تبدیل شده است.

در واقــع همیــن قیمت گذاری 
دستوری کافیست تا شاهد دو نرخ در 
بازار باشیم، یک نرخ دولتی و دیگری 
نرخ بازار؛ از این همین نقطه است که 
درهای دلالی و رانت به ســود عده ای 
فرصت طلب باز می شــود که تاکنون 
مصادیق زیادی از این سوداگری را نیز 
در بازارهای مختلف شاهد بودیم؛ به 
عنوان مثال یکی از نمونه های شکست 
خورده این شیوه طی ماه های گذشته، 
حوزه خودروســازی بود که اگرچه 
تولیدکننده مجبور به سرکوب قیمتی 
شده اما نرخ ها در بازار به دلخواه دلال 
تعیین و به دست مصرف کننده رسیده 

است.
البته تاکنــون وزرای صمت در 
قالب های مختلــف مخالفت خود را 
با سیاســت قیمت گذاری دستوری 
اعلام کرده اند اما لغو این سیاست طی 
سال های اخیر هرگز به طور کامل اجرا 

نشده است؛ به عنوان نمونه محمدرضا 
نعمت زاده وزیر صمت دولت یازدهم، 
با ابلاغ حذف دستوری قیمت از روی 
برخــی محصولات به ســازمان های 
متولی قیمت گذاری ســعی داشــت 
فرایند خروج دولت از قیمت گذاری را 
کلید بزند. همچنین نعمت زاده دو بار 
تــلاش کرد تا خودرو را از چارچوب 

قیمتی شورای رقابت خارج کند.
رضا رحمانی وزیر اسبق صمت 
نیــز صراحتاً اعلام کرده بود که موافق 
قیمــت گــذاری دســتوری کالاها 
نیســت و بر لزوم تقویت سامانه های 
معاملاتی شفاف و معاملات در بستر 
بورس کالا به منظور رسیدن کالاها به 

تولیدکنندگان تاکید کرده بود.
همچنین رزم حسینی وزیر سابق 
صمت در اظهارات بسیاری با دخالت 
دولــت در قیمت گذاری دســتوری 
مخالفت کرده و حتی در دوره وزارت 
وی برخی از کالاها همچون لاستیک 
و کره از این چارچوب خارج شدند اما 
به طور کامل قیمت گذاری دستوری از 

اقتصاد ایران برچیده نشد.
سید رضا فاطمی امین وزیر سابق 
صمت دولت سیزدهم ضمن مخالفت 
با قیمت گذاری دستوری، تاکید کرده 
بــود دولت نه باید قیمت گذاری کند 
و نــه بایــد قیمت را رهــا کند؛ بلکه 
باید ضوابط و ســاختاری برای قیمت 

گذاری تعیین کند.
عباس علــی آبادی وزیر صمت 
فعلی نیز همچون وزرای قبلی از روز 
اول وزارت تاکیــد کــرده که قیمت 
گذاری دستوری را قبول ندارد و بازار 
باید تعیین کننده قیمت کالاها در یک 

فضای رقابتی باشد.
بازار تنظیم نشد

نکته قابل توجــه آنکه دولت ها 
بــه نیت تنظیم بازار دســت به قیمت 
گذاری دســتوری کالاها با شیوه های 
منســوخ می زنند و این در حالی است 
کــه وضعیت قیمت ها در بــازار آزاد 
نشان می دهد که نه تنها قیمت گذاری 
دستوری کالاها کمکی به بهبود فرایند 
عرضــه و تقاضا نکرده بلکه وضعیت 
را نامطلوب تــر هم کرده و حتی بعضاً 

به تعطیلی واحدهای تولیدی نیز دامن 
زده است. در واقع وضعیت نابسامان 
قیمت گذاری در کشــور به گونه ای 
فراینــد عرضه کالاهــا را نامتعادل و 
تنظیم بازار را با چالش مواجه کرده که 
ابوالفضل روغنی عضو اتاق بازرگانی 
ایران به مهر می گوید: لغو قیمت گذاری 
دستوری به قدری مهم است که دولت 
سیزدهم باید به عنوان اولویت به این 
موضوع بپردازد؛ همــگان نیز به این 
موضوع اذعان دارند که قیمت گذاری 
دستوری صد در صد غلط است مگر 
در مواردی که دولــت ارز یا رانتی را 
در اختیار تولیدکنندگان قرار می دهد. 

باید توجه داشت که لغو قیمت گذاری 
دستوری موجب خودکنترلی می شود 

و به نفع همه است.
وی تاکید می کند: قیمت گذاری 
دستوری به عنوان یکی از اصلی ترین 
عوامل بازارها را از روند طبیعی خود 
خــارج کرده و موجب التهاب شــده 
اســت. از این رو فعالان صنایع موافق 
کشــف قیمت کالاها بر اساس عرضه 
و تقاضا هســتند تا معادلات بازار بر 
هم نخورد. البته دولت با این شــیوه به 
دنبال تنظیم بازار است اما تاکنون این 

موضوع نتیجه عکس داده است.
دلالان منتفــع اصلی قیمت 

گذاری دستوری
از ســویی دیگر قیمت گذاری 
دســتوری منافع دلالان و سوداگران 
را حفظ کرده اســت؛ بــرای مصداق 
ایــن مبحث نیز می تــوان به صنعت 
خودروســازی اشــاره کرد. در این 
حوزه نه سودی به تولیدکننده رسیده 
و نه منفعتی به مصــرف کننده، بلکه 
تنها دلالان میزبان ســودهای هنگفت 
بازار خــودرو شــده اند؛ آنگونه که 
گفته می شــود سودی که به دلیل ما به 
التفاوت قیمت کارخانه و بازار خودرو 
نصیب دلالان می شود بالای ۵۰ هزار 

میلیارد تومان برآورد می شود.
ســعید مدنی کارشناس صنعت 
خودرو در این ارتبــاط می گوید: اثر 
نظام قیمت گذاری تکلیفی این است 
که همــه برای خرید خودرو با قیمت 
کارخانــه هجــوم می آورنــد اما اگر 
قیمــت بازار و کارخانــه بهم نزدیک 
باشد انگیزه سوداگری کنار می رود و 
تقاضای کاذب کم خواهد شد و عملًا 

خودروساز هم راحت است.
توزیــع رانت نتیجه حبس 

قیمت
در ایــن بین وقتی قیمت گذاری 
صــورت می گیــرد، تولیدکننده این 

علامت را می گیرد که تولید با ریسک 
بیشــتر و ســود انتظاری کمتر همراه 
اســت؛ بنابراین در بسیاری از موارد، 
قیمت گذاری کالا و خدمات موجب 
کاهش رقابــت، تضعیــف تولید و 
تحکیــم انحصار و البتــه کاهش رفاه 

جامعه می شود.
نگاهی بلندمدت به سیاست های 
مداخله قیمتی دولت در اقتصاد حاکی 
از آن اســت که این سیاست ها، پس از 
مدتی به ضد خود تبدیل شده و باعث 
شــکل گیری یک ســیکل با ماهیت 
باخت- باخت میان مصرف کنندگان 
و تولیدکنندگان می شود؛ اما در این بین 
مداخله دولت موجب ایجاد اختلاف 
قیمت دولتی با بازار می شود که رانت 
ســنگینی را نصیب عــده ای می کند. 
شــاید بتوان یکــی از مصائب قیمت 
گذاری دولتی را گســترش و نهادینه 
شدن فرهنگ ســودهای بی زحمت 

دانست.
در ایــن رابطه محمدعلی دهقان 
دهنوی رئیس سابق سازمان بورس و 
اوراق بهــادار نیز معتقد بود که قیمت 
گذاری دســتوری برای اقتصاد کشور 
ســم است و این شــیوه نتیجه ای جز 
توســعه رانت و تولید فساد در کشور 

نداشــته و هرگز منجر به رفاه نخواهد 
شد. مجید عشقی رئیس سازمان بورس 
و اوراق بهــادار در دولت ســیزدهم 
همچون رؤسای ســابق این سازمان 
اعتقاد دارد که »حبس کردن قیمت ها 
نتیجــه ای جز توزیع رانت ندارد و در 
ادامه باعث کاهش عرضه به شیوه های 
مختلف از سوی عرضه کنندگان شده 
و مشکلات دوچندان می شود؛ لذا در 
کالایی که می توانستیم به افزایش تولید 
برســیم و نیاز داخل را تأمین کنیم اگر 
بحث قیمت گذاری دســتوری ادامه 
داشته باشد نتیجه آن از بین رفتن تولید 
می شود و بعد از چند سال به واردکننده 

آن کالا تبدیل می شویم؛ بنابراین وجود 
چنین نگاهی در اقتصاد کشور درست 

نیست.«
همچنین وحید شــقاقی شهری 
اقتصــاددان در ایــن ارتبــاط به مهر 
می گوید: هیچ زمانی اقتصاد دستوری 
نمی توانــد منجر بــه افزایش تولید و 
رونق آن شــود، این موضوع به خوبی 
طــی این چند ســاله رخ داد و تجربه 
شــده، بنابرایــن ما نباید ایــن راه را 
ادامه دهیم. ایجاد شفافیت اقتصادی، 
بکارگیری مکانیــزم عرضه و تقاضا، 
اجرایی کردن فضای رقابتی در صحنه 
اقتصاد کشــور از جمله الزامات برای 
خروج از چارچــوب قیمت گذاری 

دستوری است.
خروج سرمایه به جای جذب 

سرمایه
قیمت گذاری دســتوری علاوه 
بــر تحمیــل هزینه های ســنگین به 
تولیدکنندگان و عدم سوددهی مناسب، 
قدرت رقابت پذیری تولید را نیز از بین 
برده و در نتیجه منجر به تعطیلی یا ادامه 
تولیــد با ظرفیت پایین واحدها و فرار 
ســرمایه گذاری از بخش تولید شده 
است که به تعبیر عباس آرگون عضو 
هیأت نمایندگان اتاق بازرگانی تهران، 

قیمت گذاری دستوری مخل سرمایه 
گذاری، توسعه تولید و قیمت مناسب 
کالاها شــده اســت. آرگــون به مهر 
می گوید: وقتی کالایی تولید می شود و 
فرد قصد سرمایه گذاری در آن بخش 
را دارد و دولــت با دخالت های خود، 
قیمــت آن کالا را تعیین می کند عملًا 
حاشیه ســود را برای سرمایه گذار از 
بین می برد. ســرمایه گذار نیاز دارد که 
بدانــد قیمت کالا بر اســاس ضوابط 
بازار تعیین می شــود و قیمت گذاری 

به صورت دستوری تعیین نمی شود.
بــه گفته وی، مطمئنــاً با جذب 
سرمایه می توان به توسعه تولید کمک 
کــرد، اما با فضای کنونی نه تنها ورود 
سرمایه نخواهیم داشت بلکه همچون 
سنوات گذشته شاهد خروج سرمایه 

نیز خواهیم بود.
قیمت گذاری دســتوری رابطه 
ذی نفعان را از وضعیت تجاری شفاف 
خارج و در چارچوب های دســتوری 
غیرقابــل اجرایی قرار داده اســت با 
این حال هیــچ گاه عرضه و تقاضا در 
چارچوب دستورات محدود نشده و 
در نهایت به ضرر یک حلقه از زنجیره 

در جریان بوده است.
قیمت گذاری کالاها و خدمات بر 
اساس عرضه و تقاضا، معقول ترین و 
منطقی ترین روشی است که می توان 
ادعا کرد حداقل مشــکلات و تبعات 
را بــرای زنجیره های تولید، اقتصاد و 
جامعــه به همراه دارد. هر زمان در هر 
اقتصاد و کشــوری که قیمت گذاری 
اجباری در دستور کار سیاست گذاران 
اقتصادی قــرار گرفته، در کوتاه مدت 
به عدم شــفافیت، ایجاد فساد و رانت 
منجــر شــده و در بلندمدت کاهش 
بهره وری در بنگاه های تولیدی، افول 
رقابت پذیــری و در نهایــت کاهش 
صادرات را به همراه داشــته اســت، 
از ایــن رو با توجــه به اظهارات علی 
آبــادی وزیر صمت و مخالفت اغلب 
فعالان اقتصادی و کارشناسان با قیمت 
گذاری دستوری، انتظار می رود دولت 
سیزدهم در دو سال باقی مانده از عمر 
خود به درمان ایــن بیماری مزمن از 

اقتصاد کشور اهتمام ورزد. 

تولید قفل است؛

مخالفت پشت تریبونی وزرای صمت
 با قیمت گذاری دستوری!

قیمت گذاری رابطه ذی نفعان را از وضعیت تجاری شفاف خارج و در چارچوب های دستوری غیرقابل اجرایی 
قرار داده است با این حال طی سنوات گذشته وزرای صمت صرفا از پشت تریبون با این سیاست مخالفت کرده اند.

گروه اقتصادی - یک کارشناس 
ارزی گفــت: با وجــود اینکه منابع 
ارزی بانک مرکزی دست نخورده و 
تقاضا کنترل شده است، اما واقعیت 
سیاسی و جنگ در منطقه توانست در 
حدی که شاهد آن هستیم بر بازار ارز 

تاثیر بگذارد.
»مجید شاکری« درباره نوسان 
نرخ ارز و افزایش آن اظهار داشــت: 
به طور طبیعــی وقتی اتفاقاتی با این 

ســطح اهمیت )منظــور عملیات 
»طوفان الاقصی« و تحولات سیاسی 
منطقــه( رخ می دهد، با وجود اینکه 
در حــوزه منابع ارزی بانک مرکزی 
هیچ اتفاقی نیفتاده است و هیچ کدام 
از منابع ارزی آن دســت نخورده و 
مشکلی برای دسترسی به منابع بانک 
مرکزی وجود نــدارد، همچنین در 
شرایطی که در سطح تقاضا با کارهای 
فنی که انجام شــده تقاضا در بازار به 

صورت جدی کنترل شده است، اما 
اتفاق سیاسی به این مهمی تنشی بر 

بازار آزاد وارد می کند.
وی تاکید کرد: تنشــی که این 
واقعیت ها بر بــازار وارد می کند، در 
حد تاثیری است که هم اکنون شاهد 
آن هستیم، اما در مورد آینده نمی توانم 

اظهار نظر و صحبتی داشته باشم.
ایــن کارشــناس اقتصادی و 
مســائل ارزی درباره ادعای منتقدان 
دولــت مبنی بر رشــد پایه پولی نیز 
توضیح داد: این بحث فنی اســت، با 
وجود کنترل ترازنامه رشد پایه پولی 
اهمیتی ندارد، زیرا کل رشــد پول و 

نقدینگی کنترل شــده است فارغ از 
اینکــه در لایه بیــن بانک ها و بانک 
مرکــزی و دولت چه اتفاقی رخ داده 

است.
وی تاکیــد کــرد: هــم اکنون 
اشــکالی وجود دارد و آن این است 
که در دولت قبل همه با هم به دولت 

انتقاد می کردند که به لحاظ فنی این 
انتقادها اشــکال داشــت، در دولت 
کنونی حالت معکوس شده است و 
طرفداران دولت قبلی همان انتقادات 
فنی غلط را به دولت وارد می کنند و 

این کار اشتباهی است.
براساس این گزارش، نرخ ارز 

در کشــور متاثیــر از عوامل درونی 
و بیرونی اســت و در شــرایطی که 
سیاســت های بانک مرکــزی برای 
کنترل بــازار موجب ثبات و آرامش 
در بازار شده بود، تنش میان فلسطین 
و رژیم اســرائیل کــه از نیمه مهرماه 
شــروع شــد به عنوان عامل بیرونی 

موجب نوسان بازار ارز شد.
در این شرایط، سوداگران بازار 
ارز و طــلا از لحظه شــروع طوفان 

الاقصی و با شــروع تنش در منطقه 
به کمک فضای مجازی موفق شدند 
با سوار شدن بر موج هیجانات، نرخ 
دلار را در بازارهــای غیررســمی ۲ 
تا ســه هزار تومان بالا ببرند. اما این 
شرایط دوام نداشت و همان طور که 
پیش بینی شــده بود، قیمت ها روند 
نزولی به خود گرفــت و هم اکنون 
قیمت دلار در بازار آزاد و تلگرامی در 
کانال ۵۱ هزار تومان در نوسان است.

دلیل افزایش قیمت دلار از نگاه یک کارشناس

در باب اهمیت اجرای الگوی جدید نظارتی بانک مرکزی   

قیمت گذاری دستوری رابطه ذی نفعان را از وضعیت تجاری شفاف خارج و در چارچوب های 
دستوری غیرقابل اجرایی قرار داده است با این حال هیچ گاه عرضه و تقاضا در چارچوب 
دســتورات محدود نشده و در نهایت به ضرر یک حلقه از زنجیره در جریان بوده است.

اسحـق ارزانـی

با این رویکرد، خام فروشی به اسم صادرات، دیگر صرفه اقتصادی نخواهد داشت
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